*Et prævaluit in vanitate sua. Quod paulo ante divitias, nunc vanitatem appellat, veluti quæ illi in periculis minime erant profuturæ.*

**VERS. 10.** *Ego autem quasi oliva fructifera in domo Dei. Prædicit ea, quæ ad se pertinent. Illi, inquit, adeo insane adversum me insidias disponent, civitates perdunt, nemini parcunt; ego vero integer atque innocuus conservabor, veluti oliva fructifera, cujus fructus non perit; conservabor autem in protectione et custodia Dei, non secus atque oliva in pingui horto conservetur. Vel per domum Dei, tabernaculum intelligit, et prædicit, quod devicto Saule, et regnum ipse consecuturus sit, et civitatem et tabernaculum.*

*Speravi in misericordia Dei in sæculum, et in sæculum sæculi. Non speravi ego in divitiis, aut in robore, ut illi, sed in tua tantum misericordia, quam iis præstas, qui injuriam patiuntur: sane autem spem habeo, tam in præsentī sæculo, quam in futuro, cum omnes Deus actiones nostras judicaturus sit.*

**VERS. 11.** *Confitebor tibi in sæculum, quia fecisti. Gratias tibi agam semper, Domine, quia fecisti, subintellige vindictam: hujusmodi autem vox ab intimo videtur mihi Prophetæ corde emissa, atque ideo deficere. Solent enim ii qui ulciscuntur, defectiva quædam verba proferre, veluti præ gaudio reliqua in eis verba intercidantur, ut illud: Viderunt oculi nostri (85). Subintelligitur enim vindictam, vel quid simile. Prævidebat enim Propheta insidiatorum atque hostium suorum interitum.*

*Et expectabo nomen tuum. Hoc est, expectabo te ultorem. Est enim circumlocutio. Vel præ multa reverentia nomen Dei pro ipso accipit Deo.*

*Quoniam bonum est in conspectu sanctorum tuorum. Quoniam, inquit, hoc utilissimum est, apud eos qui tibi sanctificati ac dicati sunt. Efferrī etiam potest hic psalmus a quolibet fidei adversus dæmonem, veluti adversus eum qui iniqua assidue operatur et dolosa, et usque ad illa verba: Et emigrare te faciat de tabernaculo tuo, facile omnia congruunt huic sensui. Per tabernaculum autem principatum dæmonis intellige, quem in humanum habebat genus, et per radicem, hujus principatus stabilitatem. Videbunt autem justī omnes, inimici nostri dæmonis depressionem: et tunc magis timebunt Dominum, qui opem ferre solet timentibus se. Per hominem etiam hoc in loco dæmonem intelligit, quemadmodum et alibi dicemus in psalmo LV; et quæ sequuntur omnia ad hunc sensum*

#### PSALMUS LII.

*In finem pro Maeleth intelligentiæ ipsi David.*

Hic psalmus idem est cum psalmo XIII duobus tantum versiculis exceptis, qui in hoc psalmo amplius habentur quam in illo; eos tantum hic inter-

#### Variæ lectiones.

(85) Græcorum verborum sensus est: *Vidi et dedisti, hoc est, Vidi ultionem, et dedisti pœnam.*

prelabimur. Nam aliorum expositionem illic tradidimus. Hi autem versiculi ea ratione amplius hic habentur, ne videri posset idem psalmus superfluous esse, dum bis ponitur (87). Præterea ut doceret nos Propheta, quod sensu differunt, tametsi verborum prolatione iidem esse videantur. Ille etenim insaniam ac furorē carpit, quo Sennacherib et Rhapsaces adversus Ezechiam regem ferebantur, hic vero Judæorum rabiem contra Christum. Quod si aliter se haberet, procul dubio hujusmodi superfluitas neque interpretes neque ipsos etiam Judæos latuisset. Verum excusationem nullam habent Judæi, tametsi sponte sua cæcutiant. Aliam enim ac diversam prorsus inscriptionem uterque eorum sortitus est. Præsens itaque inscriptio ad finem nos jubet inspicere propter prophetias, quæ hic adversus Judæos prædicuntur: veluti monens lectorem ut illarum finem animadvertat. Quod vero ait: *pro Maeleth*, idem sibi vult, ac si dixisset, De chorea. Christianis etenim, cum legitur hic psalmus, exsultandum ac chorea quodammodo utendum est, propter finem atque eventum rerum, quæ in eo prædictæ sunt. *Exsultabit*, inquit, *Jacob*, et *letabitur Israel*. Israelis enim populus pro populo accipitur Christiano, ut diximus in psalmo xiii. *Intelligentiæ* etiam ideo inscriptus est, quia multa lectori opus est intelligentia in his discernendis. Sed illos jam versiculos exponamus, quos amplius

**VERS. 1, 2.** *Dixit insipiens in corde suo, Non est Deus; corrupti vident, et abominabiles facti sunt in iniquitatibus.* Vide, quæ exponendo diximus in psalmo xiii, quod vero hic, in *iniquitatibus*, ibi dixit, in *studiis*.

*Non est, qui faciat bonum.* In commemorato psalmo dixit: *Non est qui faciat bonitatem.*

**VERS. 3 6.** *Deus de cælo prospexit super filios hominum, ut videret si est, qui intelligat, aut qui exquirat Deum: omnes declinaverunt, simul inutiles facti sunt: non est, qui faciat bonum, non est usque ad unum. Nonne cognoscent omnes, qui operantur iniquitatem? qui devorant populum meum in cibo panis? Deum non invocaverunt, illic timuerunt timore, ubi non erat timor.* Vide, quæ in xiii psalmo dicta sunt.

*Quoniam Deus dispersit ossa eorum, qui hominibus placent.* Judæos carpit, quos studiosos esse dicit, ut hominibus placeant [tametsi Latina dictione, non ita significanter id vitium exprimi potest quam Græca, quæ unico vocabulo, ἀνθρωπαρέσκους hujusmodi homines appellavit]: hoc autem vitium sæpenumero Christus Judæis exprobravit, hypocritas eos appellans et secundum aspectum judicantes; qui etiam ut Cæsari placerent, clama-